
COD. PRATICA: 2018-002-2730 

segue atto n. 3034  del 26/03/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia 
sanitaria e patrimonio della aziende sanitaria. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3034  DEL  26/03/2018 

 
 

OGGETTO:   Avviso pubblico per l'ammissione di n. 40 medici al corso di formazione per 
l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’attività di emergenza sanitaria 
territoriale. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il D.P.R. 27 marzo 1992 “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni per la 
determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di emergenza” che ha avviato il “sistema di 
soccorso” che ha portato alla costituzione delle Centrali Operative con il numero 118 attivo su 
tutto il territorio nazionale; 
Visto il vigente Accordo Collettivo Nazionale del 23.3.2005, come integrato con l’A.C.N. del 
29.7.2009, che ha stabilito le modalità per l’esercizio dell’attività di emergenza sanitaria 
territoriale e per l’organizzazione dei corsi di formazione per l’acquisizione dell’idoneità, in 
particolare l’articolo 96 nonché l’allegato “P” nel quale vengono definite le linee guida per le 
Regioni per l’istituzione dei corsi di idoneità all’emergenza sanitaria; 



COD. PRATICA: 2018-002-2730 

segue atto n. 3034  del 26/03/2018  2 

Vista la d.g.r. n. 183 del 26 febbraio 2018 con la quale è stata disposta l’attivazione di un corso 
di formazione per 40 medici, suddivisi in due classi da 20 discenti per ciascuna delle due 
Aziende sanitarie territoriali regionali, per l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’esercizio 
dell’attività di emergenza sanitaria territoriale; 
Preso atto che con la d.g.r. n. 183/2018 sopra richiamata è stato dato mandato all’Azienda 
USL Umbria 1, quale Azienda capofila, per la predisposizione del programma didattico di 
dettaglio, secondo le linee guida contenute nell’allegato “P” dell’A.C.N., nonché 
dell’organizzazione del corso in accordo con l’Azienda USL Umbria 2; 
Dato atto che le attività didattiche in simulazione verranno effettuate presso il Centro di 
Formazione in Simulazione di Marsciano e parte del tirocinio pratico presso la Centrale 
Operativa 118 in Perugia; 
Dato atto che i partecipanti al corso di formazione, cui spetta l’acquisizione di crediti formativi 
ECM, sono tenuti al pagamento di una quota di iscrizione fissata in € 1.000,00 che verrà 
versata all’Azienda USL Umbria 1 secondo le modalità che verranno indicate al momento 
dell’ammissione al corso medesimo; 
Considerato che i candidati in possesso dei requisiti di ammissione, nel caso in cui non 
fossero inseriti nel primo corso, avranno diritto di partecipazione all’eventuale corso 
successivo, ferma restando la necessità di confermare l’interesse alla partecipazione; 
Ritenuto di procedere con l‘emanazione dell’avviso pubblico, i cui contenuti sono stati 
condivisi con le due Aziende sanitarie regionali; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare ed emanare l’avviso pubblico per l’ammissione di n. 40 medici al corso di 

formazione per l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’attività di emergenza sanitaria 
territoriale, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 

2. di stabilire che possono presentare la domanda: 
a) per ciascuna Azienda sanitaria territoriale regionale, i medici già incaricati nei servizi di 

continuità assistenziale, residenti nella stessa Azienda, secondo l’anzianità di incarico, 
in carenza di medici disponibili, i medici incaricati di continuità assistenziale residenti 
nell’altra Azienda sanitaria territoriale regionale, secondo l’anzianità di incarico, 

b) in carenza di medici disponibili alla frequenza del corso tra quelli aventi diritto ai sensi 
della precedente lettera a), i medici incaricati di continuità assistenziale in ambito 
regionale, pari ai relativi posti vacanti, e secondo l’anzianità di incarico, 

c) in caso di ulteriore carenza, al corso partecipano medici residenti nella stessa Azienda 
secondo l’ordine della graduatoria regionale, 

d) qualora, dopo aver individuato gli aventi titolo ai sensi delle precedenti lettere a), b) e 
c), sussista una ulteriore disponibilità di posti, questi vengono assegnati secondo 
l’ordine della graduatoria regionale;  

e) qualora, sussista ancora una ulteriore disponibilità di posti, gli stessi vengono 
assegnati ai medici residenti in ambito regionale, ancorchè non inseriti nella 
graduatoria regionale; 

 
3. di stabilire che, in caso di pari condizioni tra più candidati all’interno di ciascuna delle 

lettere da a) ad e), ai fini dell’ammissione al corso, si terrà conto nell’ordine della minore 
età, del voto di laurea e dell’anzianità di laurea; 
 

4. di stabilire che, ai sensi del punto 5) della d.g.r. n. 183/2018, nel caso in cui non tutti i 
candidati in possesso dei requisiti di ammissione non fossero inseriti nel primo corso di 
n.40 medici, gli stessi avranno diritto di partecipare ad un eventuale corso successivo, 
ferma restando la necessità di confermare l’interesse alla partecipazione; 



COD. PRATICA: 2018-002-2730 

segue atto n. 3034  del 26/03/2018  3 

 
 

 
5. di stabilire che il corso si conclude con un giudizio di idoneità o non idoneità che viene 

espresso da una apposita commissione nominata dal Direttore Generale dell’Azienda 
USL Umbria 1 quale Azienda organizzatrice del corso, composta da: 

 legale rappresentante dell’Azienda USL Umbria 1 o suo delegato, che la presiede, 

 un docente del corso di formazione, individuato dal Direttore Generale dell’Azienda 
USL Umbria 2, 

 un rappresentante della Regione Umbria, 

 un segretario verbalizzante dipendente di una delle due Aziende sanitarie territoriali 
regionali; 

 
6. di stabilire che l’Azienda USL Umbria 1, a conclusione del corso, è tenuta a trasmettere 

alla Regione l’elenco dei medici che hanno conseguito l’attestato finale nonché a 
presentare una relazione finale sullo svolgimento del corso medesimo, corredata di 
rendicontazione delle spese sostenute, quest’ultima dovrà essere trasmessa anche 
all’Azienda USL Umbria 2; 
 

7. di stabilire, altresì, che il suddetto avviso sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e sul sito Web della Regione; 
 

8. di trasmettere il presente atto alle Aziende sanitarie territoriali regionali ed al Dirigente del 
Servizio regionale “Programmazione socio sanitaria dell'assistenza distrettuale, 
inclusione sociale, economia sociale e terzo settore”; 

 
9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 26/03/2018 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 26/03/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/03/2018 Il Dirigente  

- Maria Trani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


